MS-AN-24002
线性平行磁场检测芯片应用设计指南
www.matrixoptp.com 本公司保留内容修改的权利，恕不另行通知 第 1页；共 3页
编制人 Scout 日期：2024年 10月 24日
简介
随着工业和汽车领域的发展，线性霍尔电流传感器
的应用确实越来越广泛，尤其是需要高精度和高可靠性
的场景。传统的电流传感器（如 ICS）通常通过引脚连
接被测母排来监测电流，这种方式在某些情况下可能无
法满足日益增强的应用需求，非接触式的平行磁场霍尔
电流传感芯片应运而生。
本文介绍主要分为以下方面：
1. 线性平行磁场检测芯片芯片安装方法
2. 组装位置对测试的影响
3. 磁芯选型
4. 供电电路推荐
5. 输出处理电路推荐
6. PCB与母排、磁芯之间固定方式推荐
1. 线性平行磁场检测芯片芯片安装方法
1.1无磁芯使用方法
将线性平行磁场检测芯片芯片直接放置在通电母
排正上方确实是一种有效的安装方式，能够充分利用母
排产生的磁场进行电流感应。这种方法简化了安装过
程，适用于环境干扰较小的场景，例如工业控制或电源
管理系统。在实际应用中，确保芯片与母排之间保持适
当的距离，以获得最佳的测量精度。
图 1 无磁芯使用
1.2加装磁芯使用方法
在 1.1无磁芯使用方法的基础上，添加 U型磁芯可
以显著增强系统的抗干扰能力，并提高测量的准确性。
U型磁芯通过聚集周围的磁场，使线性平行磁场检测芯
片芯片处于更高的磁通密度区域，从而提升其灵敏度和
响应速度。
根据应用场景的需要，我们提供了两种组装方式以
供参考：
(1) 通电母排位于芯片和 U型磁芯中间
在这种组装顺序下，U型磁芯聚磁效果更好，当母
排通电时，U型磁芯有效集中并增强周围的磁场，使得
线性平行磁场检测芯片芯片所处的磁场强度增加。图 2
为组装方式 1示意图
图 2 加装磁芯安装方式 1
(2) 芯片位于通电母排和 U型磁芯中间
第一种组装方法在空间受限的情况下可能会带来
一些不便。因此，我们提供第二种组装方式，可以为那
些空间有限的应用提供更灵活的解决方案。虽然这种方
式的聚磁效果不如第一种，但仍然可以有效增强系统的
抗干扰能力，尤其在紧凑的安装环境中，且组装起来十
分方便。具体示意图如图 3。
图 3 加装磁芯安装方式 2
2. 组装位置对测试的影响
在线性平行磁场检测芯片使用过程中，母排、芯片、
磁芯三者间的相对位置会一定程度上影响输出。
以铜排距离芯片 1mm-3mm影响仿真为例。使用“加
装磁芯安装方式 2”为模型进行仿真。铜牌尺寸设为
400mm*19mm*3mm，磁芯尺寸如图 4 所示，厚度为
10mm。
MS-AN-24002
www.matrixoptp.com 本公司保留内容修改的权利，恕不另行通知 第 2页；共 3页
图 4 仿真磁芯尺寸
固定芯片与 U 型磁芯相对位置为 2mm，改变通电
母排与二者间的距离，仿真结果如下：
图 5 母排与磁芯距离仿真结果
实际使用过程中，需固定三者距离使其在合适的位
置。
3. 磁芯选型
可采用铁氧体、硅钢、坡莫合金三种磁芯材料，下
表为三种材料优缺点
表 1 三种磁芯材料的优缺点及使用建议
材料 优点 缺点
使用建
议
铁氧
体
成本低，涡流损
耗小，磁导率和
非线性特性较好
饱和磁感应强度
较低，易碎，易
受温度影响
高频
低功率
硅钢
机械强度高，饱
和磁感应强度高
密度大较重，涡
流损耗较大
低频
高功率
坡莫
合金
机械强度高，饱
和磁感应强度适
中，涡流损耗适
中
密度大较重，饱
和磁感应强度和
涡流损耗介于硅
钢和铁氧体之间
中频
中功率
U型磁芯的尺寸由具体的应用需求而定，电流越大
推荐使用越大气隙的磁芯。
4. 供电电路推荐
线性平行磁场检测芯片芯片供电电压为 5V，应用
端所能提供的电源电压多种多样，可使用 DC/DC、LDO
器件给芯片提工稳定的 5V输入电压。
以 220V电压为例，可设计图 6所示参考电路，使
用 12V DC插座从 220V电源获取 12V电压，然后通过
DC/DC转换器或 LDO稳压器将其降压至 5V。
图 6 供电电路推荐
根据负载需求和效率要求选择适合的 DC/DC 转换
器或 LDO。DC/DC 转换器通常效率更高，适用于大功
率应用，而 LDO 则适合对噪声要求较高的情况，也可
将二者组合起来使用。在输出端添加适当的滤波电容，
以平滑输出电压，减少噪声干扰。
5. 输出处理电路推荐
在电路输出端添加差分放大电路是一个有效的优
化方案。正常情况下，线性平行磁场检测芯片芯片的输
出 Vout在零点时为 2.5V，满磁时为 4.5V。通过差分放
大电路，可以将信号放大，增大输出信号的幅度，提高
后续处理的准确性和稳定性。另一方面，应用端常会使
用MCU处理芯片输出信号，利用差分放大电路，可直
接得到Vout-Vref的差分信号，简化了MCU的输入要求，
适配有限的输入端口。图 7是可参考的差分放大电路：
图 7 推荐差分放大电路
注：该电路未考虑电磁环境影响，需自行设计防护电路
6. PCB与母排、磁芯之间固定方式推荐
在使用线性平行磁场检测芯片平行磁场霍尔电流
传感芯片监测电流时，确保 PCB、母排和磁芯之间的相
对位置稳定至关重要。
MS-AN-24002
www.matrixoptp.com 本公司保留内容修改的权利，恕不另行通知 第 3页；共 3 页
设计模具将 PCB 与磁芯固定在通电母排上是一个
有效的方案，能够确保稳定的测量和准确的信号输出。
下图为应用于相电检测的Matrixsens自主设计模具。
图 8 Matrixsens自主设计模具
也可在 pcb上设计开槽，再用胶水等方式将磁芯与
母排固定，可参考图 9所示 PCB，需注意考虑三者之间
的绝缘，绝缘耐压能力取决于隔离间距。
图 9 Matrixsens线性平行磁场检测芯片应用板
以上两种固定方式均为测试时使用推荐，量产时建议
直接注塑，提高整体的牢固性、一致性以及减小误差。
重要声明和免责声明
本文件中所述的产品应用信息及其他类似内容，可能会被更新内容所替代，Matrixsens 对这些信息不作任何明示或暗示、书面或
口头、法定或其他形式的声明或担保，包括但不限于针对其使用情况、质量、性能、适销性或特定用途的适用性的声明或担保。
本应用手册可供专业技术人员采用Matrixsens产品进行选型应用。您将对以下行为独自承担全部责任：(1) 针对您的应用选择合适的
Matrixsens产品；(2) 设计、 验证并测试您的应用；(3) 确保您的应用满足相应标准以及任何其他安全、安保或其他要求。本应用手册
如有变更，恕不另行通知。Matrixsens对您使用本应用手册的授权仅限于开发资源所涉及Matrixsens产品的相关应用。除此之外不得复
制或展示本应用手册，也不提供其它Matrixsens或任何第三方的知识产权授权许可。如因使用本应用手册而产生任何索赔、赔偿、成
本、损失及债务等，Matrixsens对此概不负责，并且您须赔偿由此对Matrixsens及其代表造成的损失。